
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Lavoro –
DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione,OS 
4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro13.400.000,00”. 
Approvazione graduatoria e ammissione a finanziamento delle domande pervenute 
nella I finestra 2024 (dal 08 gennaio al 07 marzo 2024).  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
1. Di dare atto che i responsabili dell’ammissibilità, in riferimento ai decreti DD nr. 167/SIP 

del 19/04/2024 e nr. 168/SIP del 19/04/2024, con le rispettive note ID: 
32835889|23/04/2024|SIP e ID: 32837911|23/04/2024|SIP, hanno provveduto a 
trasmettere al Responsabile del procedimento il verbale conclusivo dell’istruttoria delle 
domande pervenute I finestra 2024 (dal 08 gennaio  al 07 marzo 2024), in riferimento 
“all’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 
- PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di 
intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00” approvato con DD nr. 
360/SIP del 11/05/2023;

2. Di approvare e pubblicare, sulla base delle risultanze dei verbali soprarichiamati, la 
graduatoria delle domande pervenute sulla I finestra 2024 (dal 08 gennaio 07 
marzo 2024) dell’Avviso di cui al precedente punto 1), contenuta nell’Allegato A del 
presente decreto, parte integrale e sostanziale dello stesso. Nel rispetto della vigente 
normativa sulla privacy, le istanze contenute nell’Allegato A del presente decreto, sono 
indicate esclusivamente con il codice siform, numero domanda e ragione sociale del 
soggetto ospitante;

3. Di dare atto che, in considerazione del numero di borse lavoro programmate con DD 
nr. 360/SIP del 25/05/2023 e delle domande risultate ammissibili a valutazione, sono 
ammesse a finanziamento le prime n. 533 su n. 767 domande che hanno raggiunto 
un   punteggio minimo normalizzato e ponderato uguale e/o superiore a 60/100 come 
specificato nell’allegato A indicato al punto precedente;

4. Di dare atto che, in riferimento alle domande ammesse a valutazione, n. 95 sulle n. 
862 domande complessive non hanno raggiunto il punteggio minimo normalizzato e 
ponderato superiore a 60/100 come indicato nell’allegato A indicato al punto 
precedente;



2

5. Di dare atto che sono stati valutati anche i 73 progetti “Ammessi con riserva”, la cui 
posizione in graduatoria ed eventuale ammissione a finanziamento, al fine di avviare 
la borsa lavoro, dovrà essere confermata dalla scrivente struttura dopo aver acquisito 
le integrazioni richieste;

6. Di dare atto che, come previsto dall’art. 10 dell’Avviso pubblico in riferimento a 
ciascuna finestra, le economie prodotte dalle rinunce all’avvio e/o i mancati avvii delle 
borse di lavoro saranno riassegnate automaticamente, scorrendo la graduatoria, al fine 
di procedere al finanziamento di ulteriori domande;

7. Di dare atto che, come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico, l’avvio della Borsa 
lavoro dovrà avvenire entro e non oltre 120 giorni dalla data di ammissione a 
finanziamento e dovrà coincidere con il 1° giorno del bimestre calcolato sull’anno 
solare;

8. Di dare atto che i borsisti assegnatari, in caso di accettazione, dovranno mantenere la 
condizione di disoccupazione e tutti gli ulteriori requisiti indicati all’Art.4 dell’Avviso 
pubblico per tutta la durata della borsa stessa;

9. Di dare evidenza al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul sito https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi- 
Europei/Bandi-di-finanziamento/id_27685/6946, precisando che la pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni.

Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della
Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

              Il Dirigente del Settore 
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato 
digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento/id_27685/6946
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento/id_27685/6946


3

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche; 

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- D. Lgs. 196/2013 e Regolamento UE 2016/679;
- D.Lgs. 150/2015 e s.m.i. Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per 

il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183;

- D. M. 4/2018, relativo alle Linee di indirizzo triennali delle azioni di politiche attive (2018-
2020);

- DL 4/2019 - Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni così come 
convertito con L.26/19 

- D.M. del 05 novembre 2021, “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL)”

- Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità 
del lavoro” e ss.mm.ii.; 

- DGR 802 del 04.06.2012 e  DGR 19 del 20/01/2020 Approvazione dei manuali per la 
gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del 
lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009

- DGR n.195 del 2022 in attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori – 
GOL 

- DGR n.202 del 22.02.2023 Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo 
Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027;

- DGR n. 454 del 04/04/2023 PR Marche FSE + 2021/27 - OS 4.a (4) Campo di intervento 
134: approvazione delle linee guida per l’attuazione dell’intervento di assegnazione Borse 
Lavoro - Anni 2023-24-25 Euro 13.400.000,00;

- DGR n. 937 del 26.6.2023 PR FSE+ MARCHE 2021/27 - Approvazione Sistema di Gestione 
e controllo (SIGECO)



4

- DGR n. 555 del 20/04/2023 “Approvazione schema di Convenzione tra Regione Marche e 
INPS per l'erogazione ai destinatari delle indennità previste in attuazione delle misure di 
politica attiva del lavoro contenute nel Documento attuativo PR Marche FSE + 2021/2027 
di cui alla DGR n. 202 del 22 febbraio 2023: OS 4.a (4) Borse lavoro, OS 4.a (6) Borse di 
ricerca, OS 4.a (7) Botteghe scuola, OS 4.a (5) Tirocini extra-curriculari”

- D.G.R. n. 2036 del 28 dicembre 2023 “Revisione della DGR n. 938 del 26/06/2023 
contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo 
plus (FSE+) 2021/2027.

- DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse lavoro – DGR 
n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – 
Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00;

- DD nr. 726/SIP del 15/12/2023 DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di Borse Lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -
2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-
2025, Euro 13.400.000,00” Posticipo apertura e chiusura della I finestra delle annualità 2024 
e 2025

- DD nr. 167/SIP del 19/04/2024 -  “DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di Borse lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 
– Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, 
Euro 13.400.000,00 Ammissibilità a valutazione delle domande pervenute dal 02 giugno al 
31 luglio 2023 – Aree Territoriali di Ascoli Piceno e Pesaro-Urbino”;

- DD nr. 168/SIP del 19/04/2024 “DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di Borse Lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -
2027 – Asse 1 Occupazione,OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-
2025, Euro 13.400.000,00”. Ammissibilità a valutazione delle domande pervenute dal 08 
gennaio al 07 marzo 2024 – Aree Territoriali di Ancona - Macerata – Fermo”;

MOTIVAZIONE:

Con la DGR n. 202 del 22 febbraio 2023 è stato approvato il documento attuativo del PR Marche 
FSE+ 2021/2027 contenente la definizione delle priorità di investimento le le tipologie di azioni 
in programmazione. 

Con DGR n. 454 del 04/04/2023, la Regione marche ha approvato le linee guida per l’attuazione 
dell’intervento relativo all’assegnazione di Borse lavoro – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4); – 
Campo di intervento 134, per un importo complessivo di euro 13.400.000,00 del PR Marche 
FSE + 2021/2027;

Con il DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di 
Borse lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 



5

Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 
13.400.000,00.
L’Avviso Pubblico, all‘Art. 9, descrive la procedura di assegnazione delle borse lavoro, 
prevedendo che, dopo la verifica della regolarità delle domande, si proceda al controllo e 
all’assegnazione dei punteggi automatici riferiti alla valutazione sulla base dei criteri di selezione 
individuati all’ art 12 e alla successiva formulazione della “graduatoria”.

Con i Decreti nr. 167/SIP del 19/04/2024 e 168/SIP del 19/04/2024 è stata stabilita 
l’ammissibilità a valutazione delle domande pervenute dal 08 gennaio al 07 marzo 2024 – Aree 
Territoriali di Ascoli Piceno Pesaro-Urbino e Ancona, Macerata e Fermo.

In riferimento al sopracitato DD nr. 167/SIP del 19/04/2024 con ID: 32835889|23/04/2024|SIP 
la Responsabile dell’ammissibilità delle domande delle aree territoriali di Ascoli Piceno e Pesaro 
- Urbino, ai sensi dell’Art 11, ha trasmesso alla scrivente l’esito conclusivo dell’istruttoria.
A seguito dell’esame delle istanze, si precisa quanto segue:

Il progetto cod. Siform 1095063, ammesso con DD nr. 167/SIP del 19/04/2024 risulta non 
ammissibile a valutazione perché il soggetto disoccupato è già assegnatario di una borsa lavoro 
ammessa a finanziamento.

Riguardo le 22 domande “Ammesse con riserva” aree territoriali di Ascoli Piceno e Pesaro- 
Urbino, la scrivente struttura è in attesa di ricevere le integrazioni richieste ai sensi dell’Art. 10 
dell’Avviso Pubblico ed ha ritenuto opportuno comunque procedere con la valutazione dei 
suddetti progetti, riservandosi di confermare o non confermare, la posizione in graduatoria, 
approvata con il presente decreto. Qualora la domanda risulterà ammissibile a finanziamento, 
come indicato nell’Avviso Art. 11 sarà concordato con il Responsabile l’avvio della borsa.

In riferimento al sopracitato DD nr. 168/SIP del 19/04/2024 con ID: 32837911|23/04/2024|SIP 
la Responsabile dell’ammissibilità delle domande delle aree territoriali di Ancona, Macerata e 
Fermo ha trasmesso alla scrivente gli esiti dell’ulteriore attività istruttoria, alla luce della quale si 
precisa quanto segue.

Riguardo le 51 domande “Ammesse con riserva” aree territoriali di Ancona, Macerata e Fermo 
, la scrivente struttura è in attesa di ricevere le integrazioni richieste ai sensi dell Art. 10 
dell’Avviso Pubblico ed ha ritenuto opportuno comunque procedere con la valutazione dei 
suddetti progetti, riservandosi di confermare o non confermare, la posizione in graduatoria, 
approvata con il presente decreto. Qualora la domanda risulterà ammissibile a finanziamento, 
come indicato nell’Avviso Art. 11 sarà concordata con il Responsabile l’avvio della borsa.
Riguardo ai precedenti punti, tutta la documentazione è archiviata e conservata agli atti presso 
la scrivente Struttura.

Come previsto all’Art. 12 dell’Avviso pubblico, la valutazione dei progetti di borsa lavoro è 
avvenuta sulla base di indicatori di tipo automatico afferenti al criterio di “efficacia”, come da 
Tabella 1 Griglia di valutazione in esso contenuta.



6

Per l’indicatore (TES) riferito al “Contributo alle finalità perseguite con gli obiettivi trasversali 
della programmazione FSE+”, il punteggio è stato calcolato tenendo conto della residenza del 
destinatario e/o della sede di svolgimento della borsa lavoro.
Per l’indicatore (GEN) il punteggio è stato calcolato tenendo conto al Genere dei destinatari.

Per l’indicatore (QUAL.PROF) il punteggio è stato calcolato tenendo conto
della corrispondenza della qualifica (3 digit) espressa in sede di formalizzazione della 

“disponibilità lavorativa” con il Centro per l’Impiego e il codice della professione di riferimento 
indicata nel progetto di Borsa.
Per l’indicatore (PROF) profilazione qualitativa, che esprime il grado di occupabilità del 
disoccupato, il punteggio è stato calcolato tenendo conto dell’indicatore numerico oggettivo 
registrato dal Centro per l’Impiego.
Per l’indicatore (COP) Condizione occupazionale dei destinatari, il punteggio è stato calcolato 
tenendo conto dell’anzianità di iscrizione al Centro per l’Impiego in qualità di “disoccupato ai 
sensi del D.lgs. 150/2015 s.m.i.”.
La data di presentazione della domanda è stato il riferimento cronologico per il calcolo degli 
indicatori oggettivi quali anzianità di disoccupazione, indice di profilazione, corrispondenza 
qualifiche.

A parità di punteggio conseguito, per la definizione della graduatoria si è tenuto inoltre in 
considerazione, nell’ordine:
• l’età, privilegiando il richiedente più anziano;
• la maggiore anzianità di disoccupazione

Il punteggio normalizzato e ponderato minimo per l’ammissibilità a finanziamento, in base 
all’Avviso pubblico, non può essere inferiore a 60/100.

Come indicato nel DD nr. 360/SIP del 25/05/2023, sulla base delle risorse disponibili nella I 
finestra dell’annualità 2024 (3.700.000,00 euro) e del costo lordo di ogni singola borsa lavoro 
indicato all’Art.7, pari a 6.944,00 euro, nella I finestra 2024 possono essere finanziate n. 533 
borse.
In considerazione di ciò, con il presente decreto:

Si dà atto che i responsabili dell’ammissibilità, in riferimento ai decreti DD nr. 167/SIP del 
19/04/2024 e nr. 168/SIP del 19/04/2024, con le rispettive note ID 32835889|23/04/2024|SIP e 
ID: 32837911|23/04/2024|SIP, hanno provveduto a trasmettere al Responsabile del 
procedimento il verbale conclusivo dell’istruttoria delle domande pervenute I finestra 2024 (dal 
08 gennaio  al 07 marzo 2024), in riferimento “all’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse 
Lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, 
OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00” 
approvato con DD nr. 360/SIP del 11/05/2023;

Si dispone di pubblicare, sulla base delle risultanze dei verbali soprarichiamati, la graduatoria 
delle domande pervenute sulla I finestra 2024 (dal 08 gennaio 07 marzo 2024) dell’Avviso di cui 
al precedente punto 1), contenuta nell’Allegato A del presente decreto, parte integrale e 
sostanziale dello stesso. Nel rispetto della vigente normativa sulla privacy, le istanze contenute 



7

nell’Allegato A del presente decreto, sono indicate esclusivamente con il codice siform, numero 
domanda e ragione sociale del soggetto ospitante;

Si dà atto che, in considerazione delle risorse e del numero di borse lavoro programmate con 
DD nr. 360/SIP del 25/05/2023 e delle domande risultate ammissibili a valutazione, sono 
ammesse a finanziamento le prime n. 533 su n. 767 domande che hanno raggiunto un   
punteggio minimo normalizzato e ponderato uguale e/o superiore a 60/100 come specificato 
nell’allegato A indicato al punto precedente;

Si dà atto che, in riferimento alle domande ammesse a valutazione, n. 95 sulle n. 862 domande 
complessive non hanno raggiunto il punteggio minimo normalizzato e ponderato superiore a 
60/100 come indicato nell’allegato A indicato al punto precedente;

Si dà atto che sono stati valutati anche i 73 progetti “Ammessi con riserva”, la cui posizione in 
graduatoria ed eventuale ammissione a finanziamento, al fine di avviare la borsa lavoro, dovrà 
essere confermata dalla scrivente struttura dopo aver acquisito le integrazioni richieste; 

Si dà atto che, come previsto dall’art. 10 dell’Avviso pubblico in riferimento a ciascuna finestra, 
le economie prodotte dalle rinunce all’avvio e/o i mancati avvii delle borse di lavoro saranno 
riassegnate automaticamente, scorrendo la graduatoria, al fine di procedere al finanziamento di 
ulteriori domande;

Si dà atto che, come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico, l’avvio della Borsa lavoro dovrà 
avvenire entro e non oltre 120 giorni dalla data di ammissione a finanziamento e dovrà 
coincidere con il 1°giorno del bimestre calcolato sull’anno solare;

Si dà atto che, i borsisti assegnatari, in caso di accettazione, dovranno mantenere la condizione 
di disoccupazione e tutti gli ulteriori requisiti indicati all’Art.4 dell’Avviso pubblico per tutta la 
durata della borsa stessa;

Di dare evidenza al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la pubblicazione sul 
sito https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento/ 
id_27685/6946, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.
ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: DD nr. 
360/SIP del 25/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Lavoro –DGR n. 454 del 
04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione,OS 4.a (4) – Campo di 
intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro13.400.000,00”. Approvazione graduatoria e 
ammissione a finanziamento delle domande pervenute nella I finestra 2024 (dal 08 gennaio al 
07 marzo 2024).



8

Il Responsabile del Procedimento
         (Simona Traini)

Documento informatico firmato 
digitalmente

ALLEGATI
- ALLEGATO ”A” Graduatoria


	NumeroDataRep: n. 175 del 24 aprile 2024
		2024-04-24T08:51:47+0200
	SIMONA TRAINI


		contact.02
	2024-04-24T09:44:36+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




